
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203  63Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA: 7637/2022 
Objetivo: Realizar vistoria técnica em 04 (quatro) estabelecimentos pro-
cessadores de derivados da Mandioca e Polpa de Fruta.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino:NOVA IPIXUNA/
PA Servidor: 57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 05/12/2022 a 07/12/2022.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 882144
PORTARIA: 7635/2022 

Objetivo: Realizar inspeções em propriedades com plantio de lavouras de ci-
tros. Será 0,5 diária por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 8011389/ FER-
NANDO BENTES CORREA / (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 
DIÁRIA / 05/12/2022, 06/12/2022 e 07/12/2022. Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 882140

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 7511/2022 - ADEPARÁ, 24 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 6292 de 07/10/2022, publicada no 
DOE nº 35.147 de 11/10/2022, referente a férias de: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO, período de 13/10/22 a 11/11/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Area de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 882293
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº: 043/2022
Data de Assinatura: 22/11/2022
Vigência: O prazo de execução do objeto deste Contrato inicia-se na data 
de sua assinatura, encerrando-se em 12 (doze) meses.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, juntamente com a instalação, qualidade e condições ge-
rais estabelecidas no Edital e no Termo de Autorização à Adesão da Ata de 
Registro de Preços e o Aceite do Fornecedor, para atender as necessidades 
desta Emater—Pa.
As despesas decorrentes da aquisição de produtos e serviços correrão por 
conta da seguinte disponibilidade orçamentária:
Programa: 1491-Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade: 8712C- Fortalecimento operacionadas unidades de ATER
PI: 2070008712C
Elemento de despesa: 449052-Equipamento e material permanente
Fonte de recurso: 0101 -Tesouro
Fonte de recurso: 0661- Recurso Próprio.
Valor: R$ 87.042,00 (oitenta e sete mil e quarenta e dois reais),
Contratada:  R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro – nº 51 – Bairro: Telégrafo, CEP 
66.050-420, na cidade de Belém-PA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 882525

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 117/2022: BENEFICI-
ÁRIO: MARIA CIRENE MOREIRA DA SILVA Matrícula: 3176690; Função: 
Auxiliar de Adminstração; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; 
FONTE: 0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para correção do veiculo 
Ranger Placa QEO-3B83;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 
33903096= R$ 3.400,00, 33903996= R$ 600,00. Prazo para Aplicação 
do Recurso: 20 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para 
Prestação de Contas: Ate 31 de dezembro de 2022, para a aplicação do 
recurso. ORDENADOR DE DESPESA: RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 882666
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 118/2022:BENEFICIÁ-
RIO: LANOR LADISLAU DE LIMA; Matrícula: 3175332; Função: Auxiliar 
Administrativo; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para correção do veiculo Fiat Uno 
QEI-5705;MUNICÍPIO: São Francisco do Pará; Elemento de Despesa: 
33903096= R$ 3.300,00, : 33903996= R$ 500,00. Prazo para Aplicação 
do Recurso: 20 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para 
Prestação de Contas: Ate 31 de dezembro de 2022, após a aplicação do 
recurso. ORDENADOR DE DESPESA: RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 882751

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 269/2022; BENEFICIÁRIO: ALBERTO VALEN-
TE MENDONÇA FILHO, Matrícula nº 54182270/2; FUNÇÃO: chefe da Seção 
de Transporte; OBJETIVO: Fazer levantamento de veículos lotados nos es-
critórios regionais de: São Miguel do Guamá, Ipixuna e Garrafão do Norte; 
Nº DE DIÁRIA: 03 (Três); PERÍODO: 28/11 à 01/12/2022; DESTINO: São 
Miguel do Guamá, Ipixuna e Garrafão do Norte, Dom Eliseu; ORDENADORA 
DE DESPESAS: Marialva Sousa Costa.

Protocolo: 882457
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 270/2022; BENEFICIÁRIO: ANTONIO AN-
DREY SILVA SANTOS,  Matrícula Nº 51855508; FUNÇÃO: Coordenador 
Técnico; OBJETIVO: Monitoramento e Avaliação dos Trabalhos de Campo 
do ACT Programa Fomento Contrato AC.PA 0000001-18; Nº DE DIÁRIAS:  
2 e ½  (duas e meia); PERÍODO: 23 à 25/11/2022; DESTINO: Capanema e 
Castanhal;  ORDENADORA DE DESPESAS: Marialva Sousa Costa.

Protocolo: 882550
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 035/2022:BENEFICIÁRIO: MARCIO PEREI-
RA MIRANDA; Mat: 5909335; Função: Agente Operacional; PROGRAMA: 
1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101006357; OBJETIVO: para 
viajar com destino ao município de Concórdia do Pará para realizar limpeza 
da área externa no prédio onde funciona o Esloc de  Concórdia do Pará nos 
dias 01 e 02 de dezembro de 2022; Destino: Concórdia do Pará; Nº de Di-
ária: 1,5 diárias. Período: 01 a 02 de dezembro de 2022. ORDENADOR DE 
DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE. (PAE 2022/1530809)

Protocolo: 882279
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 271/2022; BENEFICIÁRIO: ANTONIO AN-
DREY SILVA SANTOS,  Matrícula Nº 51855508; FUNÇÃO: Coordenador 
Técnico; OBJETIVO: Fazer o Monitoramento e Avaliação dos Trabalhos de 
Campo do ACT Programa Fomento Contrato AC.PA 0000001-18; Nº DE DI-
ÁRIAS:  3 e ½  (três e meia); PERÍODO: 29/11 à 02/12/2022; DESTINO: 
Marabá e Conceiçao do Araguaia;  ORDENADORA DE DESPESAS: Marialva 
Sousa Costa.

Protocolo: 882716

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE ALUGUEL Nº 037/2022, 
PROCESSO: 2022/1274477

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e o Sr. ARMANDO GALDINO CÂMARA, inscrito no CPF nº 169.471.342-
34, RG nº 977.0416 PC/PA, sendo o mesmo legitimo proprietário do re-
ferido imóvel Localizado no endereço: Rua “C”, nº 229,CEP: 68.455-000, 
Bairro: Jardim Paraiso, Município de Tucuruí -PA.
OBJETO: É a efetivação do novo Contrato Administrativo de Locação de 
Imóvel, com vigência de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do termo 
de contrato, referente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local EMA-
TER-PA, Município de Tucuruí -PA.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 232/2022-AJUR.
 VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), referente há 12 
meses, ficando no Valor Global de R$ 14.400,00 (Doze Mil Reais)
 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura;
Projeto Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural.
PI: 2070008711C
Elemento de Despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física;
Fonte de Recurso: 01 500 0000 01 -Tesouro do Estado.
DATA: 29 de novembro de 2022
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
 ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
 PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 882502

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2947/2022 – GAB/SEMAS DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.193 

DO DIA 21/11/2022,
ONDE SE LÊ: Período: 21/11 a 27/11/2022 – 06 e 1⁄2 diárias.
LEIA-SE: Período: 21/11 a 27/11/2022 – 06 diárias.

Protocolo: 881878


